
BR EVD U VAN I MIL IT ÄR TJÄN ST
A Per G unnar Bengtson

Per G unnar Bengtso n ä r född 19 17. Bö rj ade i Postve rket med place-
r ing i Göteborg 1935 oc h pe nsioner a des so m lok alpostmä stare i
Kungsha mn 1983. Han ä r fila te list sedan ba rnaå re n oc h har haft
egna bre vd uvor i 25 4r .

Bre vd uva n för nä rma s t tankarna t ill ka ppflygninga r ö ve r längre d ista nse r .
Att d en i ve rk lig me ning ha r med bre ve t oc h medde la nde t a tt gö ra . oc h på
vad sä t t. kä n ne r sä ke rl igen inte må nga t ill. I p re sse n ha r v id e n de l t illfällen
skymta t förb i a tt en d e l före tag i sto rstäder tag it bre vd uva n i s in tj ä nst på
grund a v tra fiksvårighe te r . De n tä ta st ad strafike n ha r gjo rt d e t o möj ligt a tt
få fra m hand lingar me llan före tags o lika avde ln inga r . Ge no m m ikrofi lm oc h
bre vd uvo r ha r man i e n de l fall lö st dessa prob le m . Sj ö rädd n inge n i A me ri-
ka har gjo rt försö k med brevd uvo r för a tt h itta skep psb rutna . I d e t se na re
falle t ä r de t b re vduva n so m ska ll sö ka upp de n skeppsbrutne . Du va n trä nas
a tt sö ka upp e n orange färg so m a nvä nd s i flytvä sta r oc h rädd ningsflo t ta r .

U nde r a nd ra vä rld skriget anvä ndes b re vd uva n en ligt t id ninge n N yhe te r
frå n Sto rbritannien» i bo mbplan v id räde r ö ve r ko ntine nte n . V id nöd land-
n ing i b la nd a nna t N o rd sj ö n flög b re vd uvan he m med uppgift o m po s it io n
o c h d y likt. Må nga e ngel ska flygpl an sbe sä t tn inga r kunde räddas t ill live t
tac k va re sa ma rbete med bre vd uve uppfö da re . U nde r ö ke nkrige n i Afr ika
ko m b revd uva n t ill a nvä nd ning oc h då v id mer ko nve ntio ne ll spa n ing .
U ppgifte r o m resulta t och e rfa re nhe t ha r ej kunna t e rhå lla s . H uruvida
b re vd uvo r a nvä ndes v id ö stfro nten ha r inte o ffe ntliggjo rts .

Sve nska a rm en had e t id igt infö rl iva t bre vd uvo r so m e n de l i Sign alt rup-
pe rnas utrustn ing . Ett sta t io nä rt d uvs lag fanns v id S I v id Frö sund a utan fö r
Stoc kho lm . Duvorna i de tt a a nvä nde s i huvud sa k för a ve l. me n de ltog
oc kså i ka ppflygninga r t illsa m ma ns med Stoc kho lm s d ist r ikte t a v Sve nska
Bre vd uveförb undet. Dessuto m fanns e tt an ta l rö rliga d uvslag . Dessa va r
b yggda so m s lä pki:irro r . me n för ö vrigt inredda so m d e sta t io nä ra d uvs lage n
och i m ind re ska la . De ssa rö rliga d uvs lag var a ld rig h em ma vid rege-
me nte t. u ta n flytt ades o rege lb unde t ungefär va r fjo rt o nde dag . me lla n o lika
p la tse r pa Jä rvafä lte t . U nder t va dagar e fte r varj e flyt tning sat t d uvorn a i en
stö rre bur på ta ke t av d uvslage t för a tt vä nj a sig v id o mgivninge n . De kunde
give tv is unde r denna t id obe h ind rat gå in i d uvslage t. T redj e dage n på de n
nya p la tse n bö rj ade t rä n inge n med a t t d uvo rn a slä pptes fra n e t t ko rtare
a vstå nd frå n d uvslage t. Avstå nde t ö kades sedan und an för unda n . Yid
dessa trä ning sflygnin gar släppt es b re vduvo rna e n oc h en .

Y id flygn ingar hade brevd uvo rna e n rappo rt hy lsa a v a lum inium på e na
be ne t. I de nna . som va r va tt e ntä t oc h hade försum ba r v ikt. lade s e n rappo rt
e lle r e tt medde lande . skrive t på myc ke t tunt pa ppe r. N ä r rappo rt num me r
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Brevd uwvor i d wvslag vi d S ignalregeme ne t i Frösunda , S tockholm, 1948.
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två skulle sändas med nästa b revduva . medsändes även en kopia av det
första meddelandet. Då säkerheten på aktuella flygavstånd va r 90 procent ig
hemkomst var genom denna duplett säkerheten absolut. Genom att man
hade ett så begränsat övningsområde som Jä rvafältet hände det att någon
duva kunde flyga frå n plats till pla ts dä r duvslaget tidiga re va rit uppstä llt.
t ills hon hittade h em». Detta var naturligtvis inte bra ur fältmässig syn-
punkt . Därfö r skic kades en gang varj e är de rö rliga duvslagen ut till en
annan o rt och perso na len b lev förlagda vid ett annat regemente . Som
värnplikt ig hade j ag förmånen att sommaren 1938 vara i L inköping t illsam-
mans med en stor uppsätt ning rö rliga duvslag . U nder en styv månad va r
duvslagen uppställda på tre o lika platse r runt L inkö ping . N är brevduvorna
nu kom i för dem okänd terräng ble v det mer rea listiska övninga r . Pe r cyke l
fraktades brevduvorna till o rte r runt he la Öste rgöt land . Mycket goda re-
sultat uppnåddes och med flyghastigheter ö ve r I 000 mete r per minut.

Rörligt duvslag . Per Gunnar Bengtson si tter upp buren . S venska Armens brevd uvestation i
Transtrand, Dalarna / 94/ .
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Fle ra av de vä rnpliktiga va r mycket vä ltränade och trots att militä rcyklarna
va r mycket tunga och packningen sto r . fö rekom fly gnin gar pa avstand upp
till 8 mil fagel vägen . Inga förluste r av b revd uvor gjo rdes unde r denna tid .
men en brevduva å tervände till Stockho lm. Denna införlivades med besä tt -
ningen i det stat io nä ra duvslage t. De t stä lldes nämligen sto ra krav på
brevduvo r som skulle a rbe ta frå n rö rliga duvslag . De måste va ra t rogna sitt
h e mduvslag . De som inte var födda i e tt rörl igt duvslag flytta des som
mycket unga från de t stat ionä ra duvslaget och fick sedan he la s itt liv hå lla
t ill i ständ ig flyttning .

N är b re vduvegruppen återvä nde till Stockho lm i slute t av sommaren .
stä lldes d uvslagen åter upp på Jä rvafältet och med förflytt n inga r so m
vanligt.

U nder be redskapsa ren va r a rmens brevduvor ute i fä ltmässiga fö rha llan-
den pa manga ol ika pla tser i Sve rige . Vid o ve rfa llen pa va ra bro derl ander i
apri l 1940 mobliserades a ll. unde r å ren vid brevd uvepluton en utb ildad .
pe rsona l. Alla tillgängliga rö rliga duvslag förflyttades till Matte röd i Norra
Skåne . Militä rledningen inriktade sig på försva r mot en eventue ll invasion
söde r ifrån . Brevduvo rna tränades dä rför i första hand från kuste rna runt
Skå ne . Även nu flytt ades duvslagen rege lbunde t. men a llt id så att d irekt
kontakt uppehö lls med stabe n . De nna h eta» sommar delades plutonen upp
i mindre grupper. som skickades ut att be tj äna stabe r i andra de la r av
lande t. Så lunda skickades fu ri r Klasson (en postchauffr fra n Göteborg)
och skrivaren a v dessa rade r t ill Dingle i Bohuslän . Vid denna t id va r
pilgrimsfalken fort farande va nlig i Sve rige och i synne rhet i Bohuslä n.
Pilgrimsfalke n var brevduvans svå raste fie nde . Det va r dä rför med sä rskild
spänning vi gav oss i ka st med uppgiften att upprätt hå lla förbinde lse m ed de
mest framskj utna be redskapst rupperna . U nde r sex veckor i Bohuslän . med
så gott som dagliga flygninga r . förlo rades endast två brevduvor . Båda
förlusterna gjo rdes vid flygningar me llan Yassbott en och Dingle . Inga
förluste r gjo rdes vid flygningar från kustbandet. T rä ningen syftade he la
tiden till a tt de mest framskj utna förbanden samt spaningspatru lle r skulle
kunna utnyttj a brevd uvorna . Radio förbinde lse rna vid denna tid var inte så
vä l utvecklade . Materia le t va r tungt och förbinde lse var svå r att nå i
kupe rad terräng . A vsaknaden av brevduvor unde r Vinte rkrige t och e rfa -
renheter dä rifrån utnyttj ades vid bedömning va r och hur b revduvorna
kunde gö ra bästa nytt a .

På hösten 1940 äte rsamla des brevd uveplutonen i T yringe i Skåne samt
transporterades till Stockho lm och hemförlo vades . Yid utryckningen d is-
kuterades förutsätt ningar och möj lighete r a tt anvä nda brevd uvor unde r
vinterfö rhå llanden . Vintern 1940 - 4 1. so m va r mycket ka ll. gjo rde j ag
försök med vinterflygningar med mina egna brevduvor . Duvslaget va r
beläget mycket nära centrala Göteborg . Då några kä nda e rfa renhete r från
vinterflygninga r inte fanns . var j ag mycket spänd på resultatet. F lygningar
utfördes från tre riktninga r och som längst från Falkenberg . Borå s och
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F anj unkare M oh lin , ch ef f ö r A rm ens brevd wvesta tion . Tyrin ge , S kane .

Trollhätt an. Med från börj an 30 duvor och sammanlagt 2 1 flygningar.
förlo rades 4 brevduvor. Vid 12 tillfäl len kom någon duva inte hem under
rimlig tid och några av dessa fick inte deltaga i alla flygningarna . Flera av
dessa flygningar hölls under vidriga förhållanden . även under snöfall. 14
brevduvor flög samtliga flygningar och höll hastigheter mellan 850 till 1 400
meter per minut. Samtliga brevduvor som deltog i vinterflygningarna denna
vinter . hade rapporthylsa om benet. Försöket visade att brevduvor kan
användas under alla tider på året och även under mycket ogynnsamma
väderleksförhållanden .
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På vären 194 1 inkal lades j ag åter till beredskapstj änstgöring. Fanjunkare
L Molin delgavs då rapport om mina vinterförsök och på uppmaning
iordningställdes en skriftlig redogörelse . Bland annat utsändes detta år en
grupp på två man och ett rörligt duvslag till Yästerdalä lven . Förflytt ningar
gjordes mellan Torgåsmon och Limedsforsen . Brevduvorna tränades från
Norska gränsen och ned till förläggningsplatsen . Gruppen var bland annat
understä lld Orsa kompani. Trots väldiga skogar och rikligt med rovfågel
uppnåddes förmodligen brevduveavdelningens bästa resultat här. Sa mar-
betet med infanteriet var utmärkt. Brevduvorna skickades med till post-
eringar vid de olika försvarslinj erna samt deltog i en större bata ljonsövning.
Yid anbefalld radiotystnad var brevduvan enda möj ligheten för framskj utna
posteringar och patruller att rapportera gjorda iaktt agelser. Med ett enda
rörligt duvslag . täcktes området mellan Yästerdalälven och gränsen på en
sträcka av cirka 15 mil.

Denna sommar låg en grupp från brevduveplutonen också i Jämtland .
Denna grupp nådde även den mycket goda resultat. Många flygningar
förekom över öppen fjä llterräng . Förlusterna i brevduvor blev något större
än i Dalarna .

Även denna höst återvände grupperna till Stockholm och Frösunda för
avmönstring . 1942 var j ag inte inkallad till beredskapstj änst och har ingen
information från de grupper som dett a år låg i fält. Tidigt våren 1943 var det
dock dags igen . Detta år skickades bland annat en större grupp till I 2 i
Karlstad . Fö rläggningen blev på regementet där. Duvslagen flytt ades i
vanliga intervaller i Karlstads omgivningar . Då uppstä llningsplatserna
dett a år låg längre från gränsen . gjordes försök med längre flygningar.
Personalen pressades hårt. då bristen på bensin gjorde att all t räning av
brevduvorna fick göras per cykel. Trots ansträngande transporter och för
brevduvor från rö rliga duvslag långa avstånd och över skogklädd terräng.
undveks förluster helt. En brevduva återvände dock till Stockholm.

Gruppen arbetade runt Karlstad fram till hösten då den återvände till
basen i Stockholm och avmönstrade . På grund av ändrad krigsplacering
fick j ag inte möj lighet att följ a brevduveplutonens vidare äventyr . Strax
efter krigsslutet avvecklades armens brevduveavdelning. Genom elektro-
nikens framsteg på senare år kanske brevduvan fått sin överman i lätt a och
effektiva radiosändare . Erfarenheterna från andra världskrigets beredskap
visar dock att brevduvan frå n rörliga duvslag var effektiv och snabb på
avstånd upp t ill 12 - 15 mil fågelvägen . Brevduvan kunde vid allvar vara t ill
stor nytt a för framskj utna posteringar och för spaningspatruller. För de
sistnämnda kanske den enda möj ligen att få fram snabba meddelanden .

Grupperna mött e tyvärr mycket oförstående från många officerare . Tyd-
ligen har det brust it i information och utbildning och erfarenheterna från de
i kriget indragna parterna tillvaratogs inte på a lla håll.
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